
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 108E, 

Centro, Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

1 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
 

PORTARIA Nº 1211/GR/UFFS/2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando a Resolução Nº 1/2013 - CONSUNI/CPPG, resolve: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores, para integrar e compor, juntamente com os 

membros designados pela Portaria nº 1090/GR/UUFFS/2015, de 30 de setembro de 2015, 

o Comitê Assessor de Pesquisa da UFFS - instância vinculada a Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação, que exerce funções consultivas, de assessoria e de apoio às atividades de 

pesquisa: 

 

Campus Chapecó 

I - Débora Tavares de Resende e Silva Abate, Siape 1813519 (Suplente: Daniela Savi 

Geremia, Siape 2115053); 

I - Daniela Savi Geremia, Siape 2115053 (Suplente: Ana Paula Herrmann, Siape 

2279802); 

Nova redação dada pela Portaria nº 0723/GR/UFFS/2017. 

II - Mauro Leandro Menegotto, Siape 1929325 (Suplente: Raquel Aparecida Pegoraro, 

Siape 1931022); 

III - Enise Barth Teixeira, Siape 1972885 (Suplente: Ivan Paolo de Paris Fontanari, Siape 

1679645); 

II - João Paulo Bender, Siape 1929221 (Suplente: Raquel Aparecida Pegoraro, Siape 

1931022); 

III - Ivan Paolo de Paris Fontanari, Siape 1679645 (Suplente: Larissa de Lima Trindade, 

Siape 1572402). 

Nova redação dada pela Portaria nº 0292/GR/UFFS/2017 

IV - Ione Inês Pinsson Slongo, Siape 1929192 (Suplente: Ederson do Nascimento, Siape 

1837478); 

IV - Ederson do Nascimento, Siape 1837478 (Suplente: Solange Maria Alves, Siape 

1761995); 

Nova redação dada pela Portaria nº 0642/GR/UFFS/2017 

IV - Ederson do Nascimento, Siape 1837478 (Suplente: Patricia Gräff, Siape 1304376); 

Nova redação dada pela Portaria nº 0723/GR/UFFS/2017. 

V - Juliano Paccos Caram, Siape 1804486 (Suplente: Vaga ociosa); 

V - Paulo Hahn, Siape 2052495 (Suplente: Angela Derlise Stube, Siape 1765178); 

Nova redação dada pela Portaria nº 0519/GR/UFFS/2016 

V - Paulo Hahn, Siape 2052495 (Suplente: Aline Peixoto Gravina, Siape 1782633); 

Nova redação dada pela Portaria nº 0663/GR/UFFS/2017 

VI - Siumar Pedro Tironi, Siape 1810571 (Suplente: Marco Aurélio Tramontin da Silva, 

Siape 1862788). 

 

Campus Passo Fundo 

I - Lucimar Maria Fossatti de Carvalho, Siape 1809676 (Suplente: Helena de Moraes 

Fernandes, Siape 1662804); 

II - Amauri Braga Simonetti, Siape 161385 (Suplente: Claudete Maria Zanatta, Siape 

1161385); 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br


 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 108E, 

Centro, Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

2 

 

 

III - Lissandra Glusczak, Siape 1661509 (Suplente: Vanderleia Laodete Pulga, Siape 

2059813); 

IV - Júlio Cesar Stobbe, Siape 2058102 (Suplente: Vanderlei de Oliveira Farias, Siape 

1833648); 

IV - Ivana Loraine Lindemann, Siape 1675987 (Suplente: Lieverson Augusto Guerra, 

Siape 2312918). 

Nova redação dada pela Portaria nº 0884/GR/UFFS/2016 

 

Art. 2º Cada membro do Comitê fará jus à 04 horas semanais para a realização das 

atividades inerentes ao disposto no Art. 1º . 
 

Art. 3º O exercício da função será de 02 (dois) anos a partir da data de publicação desta 

portaria, com vencimento em 27/10/2017, podendo, conforme estabelece o Art. 13, §3º , do 

Regulamento da Pesquisa, ser facultado uma única recondução. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 28 de outubro de 2015. 
 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

